²⁷ BOA, İ.HR., 285/17778; Eraslan, *a.g.e.*, s.348; Göksoy, *Güneydoğu Asya'da Osmanlı-Türk Tesirleri*, s.96.

²⁸ Göksoy, *Güneydoğu Asya'da Osmanlı Türk Tesirleri*, s.97.

²⁹ BOA, İ.HR., 289/18146.

³⁰ BOA, İ.HR., 289/18146; DH.SAİD.d., 1/990; DH.SAİD.MEM., 6/8; Salname-i Umur-u Nezaret-i Hariciye 1306/1888, s.511.

³¹ BOA, Y.A.HUS., 174/28; Çakılcı, "Batavya'da Osmanlı Baş Şebenderliği: Kuruluşu, Baş Şebender Ali Galip Bey ve Layihası", s.734.

³² Hollanda para birimidir.

³³ BOA, İ.HR., 291/18283.

Bölge halkı üzerinde güçlü bir etkisi olan Mehmed Kamil Bey, Hollandalılar tarafından istenmeyen adam olarak görülmüş ve çeşitli iftiralara maruz kalmıştır.⁴⁵

³⁴ BOA, DH.SAİD.d., 1/990; DH.SAİD.MEM., 6/8; İ.HR., 301/19085; HR.SFR.3, 324/7; Salname-i Umur-u Nezaret-i Hariciye 1306/1888, s.511.

³⁵ BOA, HR.SAİD., 2/3; DH.SAİD.d., 4/120; İ.HR., 301/19085; 302/19160.

³⁶ BOA, DH.SAİD.d., 1/990; DH.SAİD.MEM., 6/8; İ.HR., 302/19182; ŞD., 2512/26; Salname-i Umur-u Nezaret-i Hariciye 1306/1888, s.511.

³⁷ BOA, HR.SAİD., 2/3; DH.SAİD.d., 4/120; İ.HR., 303/19209; HR.SFR.3., 316/135; 317/7; 324/105; 324/112; Salname-i Umur-u Nezaret-i Hariciye 1306/1888, s.610.

³⁸BOA, HR.SAİD., 5/16; DH.SAİD.d., 10/221; İ.HR., 303/19233; Salname-i Umur-u Nezaret-i Hariciye 1306/1888, s.612.

³⁹ BOA, HR.SAİD., 5/16; DH.SAİD.d., 10/221; İ.HR., 322/20830; 323/20849; HR.TH., 112/54.

⁴⁰ BOA, HR.SAİD., 16/25; DH.SAİD.d., 1/1032; İ.HR., 323/20849; HR.TH., 112/54.

⁴¹ BOA, HR.SAİD., 16/25; DH.SAİD.d., 1/1032; BEO., 729/54629; 740/55437.

tarihinde boş kalan Novorossiysk Şehbenderliği'ne tayin edilmiştir.⁶⁵ Rasim Bey, Novorossiysk Şehbenderliği'nde yaklaşık üç yıl görev yaptıktan sonra 26 Şubat 1901 tarihinde Romanya'nın Karadeniz kıyısındaki en büyük liman şehri olan Köstence'ye Başşehbender olarak tayin edilmiştir.⁶⁶ Rasim Bey, H.1310 (1893-1894) senesinde İran'da görevli iken Hicaz'a hac ibadetini yapmak için gitmiştir. 6 Mayıs 1901 tarihinde ise Hariciye Nezareti'ne bir dilekçe vererek isminin ve şöhretinin Osmanlı kayıtlarına Hacı Rasim Bey olarak geçmesini ve geçmiş kayıtların düzeltilmesini talep etmiştir.⁶⁷

⁶⁹ BOA, HR.SAİD., 13/11; DH.SAİD.d., 22/249; İ.HR., 387/22; 388/1; BEO., 2263/169665.

18 Ağustos 1909 tarihinde ise kendisine 1.350 kuruş mazuliyet maaşı tahsis edilmiştir. Hacı Rasim Bey, Batavya Başşehbenderliği vazifesinden azledildikten sonra İstanbul'a dönmüş ve başka bir memuriyette çalışmamıştır. H.1328 (Kasım-Aralık 1910) senesinde ise görevinden haksız yere azledildiğini ispat etmek için ve hakkında bahsedilen iftira ve dedikodulara cevap vermek istemiş ve bir arzuhal hazırlayarak Meclis-i Mebusan'a sunmuştur.

⁸² BOA, HR.TH., 324/82.

4. HACI RASİM BEY'İN MECLİS-İ MEBUSAN'A SUNDUĞU ARZUHALİN TANITIMI

Başşehbender Hacı Rasim Bey, Batavya'daki görevinden azledildikten sonra İstanbul'a dönmüş ve tekrar görev almak için bir süre beklemiştir. Ancak kendisine görev verilmeyince İstanbul'daki ikameti sırasında H.1328 (1910) yılında uzunca bir arzuhal hazırlamış ve bunu İstanbul'daki Ermeni asıllı bir Osmanlı vatandaşının sahip olduğu Arşak Garoyan Matbaası'nda bastırdıktan sonra Osmanlı Meclis-i Mebusan⁸³ Riyaseti'ne sunmuştur.

O, bunun gibi daha birçok hususta kanına ve gururuna dokunan ayrımcılık, adaletsizlik ve eşitsizlik olduğunu ifade etmiştir.⁹⁹

Rasim Bey Asyalı ve Avrupalı arasındaki farkı açıkladıktan sonra arzuhalinde başka bir konuyu ele alır. O, arzuhalinin sonuna Sabah gazetesinin 7594 numaralı ve 2 Teşrinievvel 1326 (15 Ekim 1910) tarihli nüshasının baş makalesini eklemiştir. "Fıkr-i Tatbiki Fıkdanı" başlığını taşıyan bu makale, belli olmayan bir fikrin uygulanması anlamına gelmektedir ve yazarı belirtilmemekle birlikte Rasim Bey tarafından yazılmış olması kuvvetle muhtemel olan bu makalede ise Osmanlı topraklarına gelecek olan Japonlar hakkında izlenecek politikaya ve Hariciye Nezareti'nin yurtdışına şehbender atamalarıyla ilgili uygulamasına değinilmiştir.¹⁰⁰

⁹⁷ Hacı Rasim Bey, *a.g.arzuhal*, s.17-18.

⁹⁸ Bkz., Hacı Rasim Bey, *a.g.arzuhal*, s.24-26.

⁹⁹ Hacı Rasim Bey, *a.g.arzuhal*, s.28.

¹⁰⁰ Hacı Rasim Bey, *a.g.arzuhal*, s.29-31.

SONUÇ

Eski Batavya Başşehbenderi Hacı Rasim Bey; emekli askerlerden Veliyüddin Efendi adında birinin oğlu olup, asıl ismi Mustafa İbrahim Rasim Bey'dir. Hicri 1276 (1859) senesinde İstanbul'da doğmuştur. Çeşitli şehirlerde devlet görevi yaptıktan sonra 1 Ocak 1904 tarihinde Batavya Başşehbenderliğine tayin olmuş ve görev yerine ulaşarak Temmuz 1904'de görevine başlamıştır.

- Özcan, Azmi *Pan-İslamizm (Osmanlı Devleti, Hindistan Müslümanları ve İngiltere, 1877-1924)*, İSAM Yayınları, Ankara, 1997, s.144.
- Pakalın, Mehmet Zeki, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, I-III, MEB Yayınları, İstanbul 1993.
- Salname-i Umur-u Nezaret-i Hariciye İkinci Def’a, Matbaa-i Osmaniye, İstanbul, 1306/1888, s.511, 610, 612.
- Savaş, Ali İbrahim, “Konsolos”, *DİA*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2002, c.26, s.178-180.
- Seben, H. Taner, *Singapur’daki İlk Temsilciliklerimiz ve Başkonsolos Ahmed Ataullah Efendi*, T.C. Singapur Büyükelçiliği Yayını, Singapur 2014.